
 

 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE FINANZIARIO 

 
 
 

N. generale 52 del 03/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PER GLI ANNI A.S. 2025/2026, 

A.S.2026/2027, A.S. 2027/2028. AFFIDAMENTO ALLA SOC. CIRFOOD S.C. E 
IMPEGNO DI SPESA RDO EVOLUTA 5320718. CIG: B7078A8541 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/07/2025 al 18/07/2025. 
 
 
 



Determinazione n. 26 del 03/07/2025 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PER GLI ANNI A.S. 2025/2026, 

A.S.2026/2027, A.S. 2027/2028. AFFIDAMENTO ALLA SOC. CIRFOOD S.C. E 
IMPEGNO DI SPESA RDO EVOLUTA 5320718. CIG: B7078A8541 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2023 di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario alla Dott.ssa 
Barbara Torriglia; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 
Dott.ssa Barbara Torriglia 
Premesso che: 
• con determinazione n. 43 del 27.05.2025 è stata approvata la procedura aperta attraverso il 
portale Me.PA. per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il triennio 2025/2028 e la 
relativa documentazione e con lo stesso provvedimento si è provveduto a prenotare la somma 
complessiva per il triennio 2025/2028 di €. 141.960,00 iva compresa sulle diverse annualità e 
precisamente per €. 15.800,00 per il 2025, 47.320,00 per il 2026 ed il 2027 e €. 31.520,00 per 
l’anno 2028; 
• in data 02.07.2025 la commissione di gara costituita dal R.U.P. e dai membri Dott.ssa Sasso 
Stefania e Dott.ssa Zantonello Marzia, attraverso il portale Me.PA., ha valutato le offerte in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dalla cui procedura è risultata affidataria 
l’unica concorrente la cooperativa Cirfood s.c., corrente in Reggio nell’Emilia via Nobel, 19 - P. Iva 
00464110352; 
Considerato che l’affidamento avrà la durata per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028 e eventualmente fino alla conclusione del centro estivo del 2028; 
 
Preso dunque atto: 
- delle candidature presentate alla data di scadenza sul portale del ME.PA al 30/06/2025 (una 

concorrente); 
- dell’esame delle offerte tecnico qualitative e economiche proposte e visto il verbale della 

commissione di gara riunitasi il 02/07/2025 che si allega quale parte integrante della presente 
documentazione; 

- dell’offerta economica dell’aggiudicataria pari ad €. 6,44 oltre Iva dovuta di legge; 
 
Considerato che il numero di pasti presunti annui è pari a 7000 annui; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, art. 183, c. 6, lettera a) e b); 
Ritenuto dunque di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, all’impegno definitivo per 
l’importo complessivo presunto di €. 135.150,00 iva esclusa, €. 140.555,54 iva compresa ed alla 
stipula sul portale Mepa; 
 
Dato atto di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto: 



Determinazione n. 26 del 03/07/2025 
 

 

• della regolarità contributiva nel versamento dei premi, accessori e contributi, come da 
DURC agli atti, in corso di validità (INAIL_49185353); 

• che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 
della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 
• Visto l’art. 50 del D Lgs 36/2023; 
• lo Statuto Comunale;  
• il regolamento di contabilità comunale; 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2025 – 2027” e successive variazioni;  
• la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione Peg 

anno 2025-2027”;  
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della conclusione della procedura aperta tramite il mercato elettronico 
Me.PA. e delle risultanze del verbale della Commissione di Gara riunitasi il 02/07/2025; 

2. di affidare alla ditta Cirfood società cooperativa, corrente in Reggio nell’Emilia via Nobel, 19 
- P. Iva 00464110352 il servizio di refezione scolastica per il triennio scolastico 2025/2028 
(sino all’eventuale centro estivo 2028);  

3. Di impegnare la somma di €. 35,00 da corrispondere all’Anac quale contributo per gli 
appalti di valore stimato uguale o maggiore a 40.000,00 € ed inferiore a 150.000,00 € così 
come determinata dalla  Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” al 
Tit. 1, Miss. 4, Progr. 06, PdC 1.03.02.15.006 cap. 10450302 del Bilancio di Previsione 2025-
2027 annualità 2025, imp. 170/2025; 

4. di impegnare la somma presunta sulla base delle stime dei pasti per un complessivo di €. 
135.150,00 iva esclusa, €. 140.555,54 iva inclusa, a favore di Cir.Food s.c. di Reggio Emilia, 
dando atto che la somma è stata precedentemente prenotata al Tit. 1, Miss. 04, Prog. 06, 
PdC 1.03.02.15.006 del Bilancio di Previsione 2025/2027 con Determina n. 43 del 
27/05/2025 e viene rideterminata secondo il ribasso ottenuto in tal modo: 

- €. 15.670,00 per l’anno 2025, imp. 146/2025; 
- €. 46.900,00 per l’anno 2026, imp. n. 33/2026; 
- €. 46.900,00 per l’anno 2027, imp. n. 15/2027; 
- €. 31.085,54 per l’anno 2028, imp. n. 4/2028; 
 
5.  di dare atto che: 
- l'omissione degli estremi della presente determinazione potrebbe causare ritardi nella 
liquidazione della fattura, senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione; 
- non sono ammesse variazioni di alcun tipo; 
-eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo provvedimento; in 
difetto non potranno essere rese prestazioni ne saranno riconosciuti corrispettivi, risultando la 
spesa illegittima e non dovuta; 
6. di provvedere alla stipula attraverso il portale Me.Pa. del contratto per l’affidamento del 
servizio di cui sopra; 



Determinazione n. 26 del 03/07/2025 
 

 

7.  di trasmettere copia della presente Determinazione alla ditta affidataria per l’annotazione 
degli estremi degli impegni di spesa sulla fattura che verrà emessa. 
8.  di inserire la presente Determinazione nel registro delle Determinazioni del Servizio 
Finanziario; 
9.  di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’Albo Pretorio Telematico, consultabile dal 
sito Internet del Comune all’indirizzo web: http://www.comune.carbonarascrivia.al.it 
 
 
 

Il Responsabile 
Settore Finanziario 
Barbara Torriglia 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 03/07/2025



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.26 del 03/07/2025

12/05/2025Data: Importo: 15.670,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA as. 2025/2026 - 2027/2028

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.100,00
34.361,89
15.670,00
50.031,89

5.068,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 45.100,00

28.452,00

15.670,00

44.122,00

Disponibilità residua: 978,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2025 146/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 146/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 146/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CARBONARA SCRIVIA li, 03/07/2025

B7078A8541C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.26 del 03/07/2025

12/05/2025Data: Importo: 46.900,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA as. 2025/2026 - 2027/2028

Bilancio
Anno: 2026

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.400,00
2.500,00

46.900,00
49.400,00

8.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 47.400,00

0,00

46.900,00

46.900,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2026 33/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 33/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 33/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CARBONARA SCRIVIA li, 03/07/2025

B7078A8541C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.26 del 03/07/2025

12/05/2025Data: Importo: 46.900,00

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA as. 2025/2026 - 2027/2028

Bilancio
Anno: 2027

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.400,00
1.490,00

46.900,00
48.390,00

9.010,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 47.400,00

0,00

46.900,00

46.900,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2027 15/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 15/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 15/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CARBONARA SCRIVIA li, 03/07/2025

B7078A8541C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.26 del 03/07/2025

12/05/2025Data: Importo: 31.085,54

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA as. 2025/2026 - 2027/2028

Bilancio
Anno: 2028

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.400,00
0,00

31.085,54
31.085,54
26.314,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2028 45.100,00

0,00

31.085,54

31.085,54

Disponibilità residua: 14.014,46

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2028 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CARBONARA SCRIVIA li, 03/07/2025

B7078A8541C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.26 del 03/07/2025

03/07/2025Data: Importo: 35,00

Oggetto: CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURA MEPA N. 5320718 CIG: B7078A8541

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.100,00
50.031,89

35,00
50.066,89

5.033,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 45.100,00

44.122,00

35,00

44.157,00

Disponibilità residua: 943,00

Capitolo: 10450302

Oggetto: SPESE REFEZIONE SCOLASTICA

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2025 170/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 170/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 170/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001390 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CARBONARA SCRIVIA li, 03/07/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 03/07/2025


